
Proposta N. 1372

DETERMINA
N. 1156 DEL 13/05/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Beggiato Lorenzo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REPERIBILITA' PER ASSISTENZA AL SOFTWARE ASCOT WEB IN 
OCCASIONE DEI REFERENDUM DEL 8 E 9 GIUGNO 2025, MEDIANTE MODIFICA CONTRATTUALE 
ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO DEL CONTRATTO IN ESSERE, AI SENSI DELL’ART. 120, COMMA 9  
DEL D.LGS. 36/2023 – CIG A03E5DD74D 



Pagina 2 di 5   
                      
Proposta N. 1372 

DETERMINA N. 1156 DEL 13/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REPERIBILITA' PER ASSISTENZA AL SOFTWARE ASCOT 
WEB IN OCCASIONE DEI REFERENDUM DEL 8 E 9 GIUGNO 2025, MEDIANTE MODIFICA 
CONTRATTUALE ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO DEL CONTRATTO IN ESSERE, AI SENSI DELL’ART. 
120, COMMA 9  DEL D.LGS. 36/2023 – CIG A03E5DD74D 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
In data 31/03/2025 sono stati pubblicati in G.U. n. 75 i DPR di indizione dei cinque referendum popolari 
abrogativi ;
I comizi referendari sono convocati per i giorni di domenica 8 giugno 2025 dalle ore 07.00 alle 23.00 e di 
lunedi' 9 giugno 2025 dalle ore 7.00 alle ore 15.00.
Per assicurare il regolare svolgimento delle attività di voto, garantendo il funzionamento del software in uso 
Ascot Web per la gestione dei servizi demografici, in orari che eccedono le normali attività lavorative, si 
ravvisa la necessità di attivare dei servizi specifici di reperibilità tecnica in occasione dei Referendum del 8 e 
9 giugno 2025;
Ritenuto pertanto di attivare la procedura al fine di provvedere all’affidamento dei servizi suddetti;
Atteso che non sono presenti convenzioni Consip, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e 
s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388, aventi ad oggetto le necessità succitate o che 
prevedano servizi analoghi a quelli succitati;
Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto, come disciplinato dall’art. 26, comma 5 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e 
successiva determinazione n° 3 del 05/03/2008 “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e 
fornitura”, formulata dalla fu Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e che, 
trattandosi di servizi erogati da remoto, non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto e non sono previsti costi relativi alla sicurezza;
Dato atto che, con determinazioni dirigenziali n. 2980 del 21/12/2023 e n. 393 del 05/03/2024 si è aggiudicato 
il servizio triennale di manutenzione ed assistenza al software applicativo “Ascot web” per la gestione dei 
servizi demografici per gli anni 2024-2025-2026, alla Ditta GPI SpA di Trento, che detiene la proprietà 
intellettuale del software, e stipulato il contratto mediante Trattativa diretta sul Mepa n. 3930514 in data 
27/03/2024, Pgn. 58578/2024, CIG A03E5DD74D per l’importo di euro 101.951,56 oltre IVA 22%;
Verificato che, i servizi richiesti riconducibili al contratto suindicato, si configurano come modifica del 
contratto in corso di esecuzione, ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D.Lgs. 36/2023, in quanto nei documenti 
di gara iniziali è stato stabilito che, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante 
possa imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non 
può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto;
contattato, il fornitore summenzionato ha fornito disponibilità ad erogare i servizi di reperibilità richiesti in 
occasione dei Referendum del 8 e 9 giugno  p.v., nella modalità di seguito dettagliata:

GPI SpA di Trento  - CIG  A03E5DD74D
Servizi di assistenza sistemistica e applicativa sul prodotto Ascot Web tramite call center dedicato nei 
giorni ed orari seguenti:
- venerdì 6 giugno 17.00 alle ore 18.00
- sabato 7 giugno dalle ore 8.00 alle ore 20.00



Pagina 3 di 5   
                      
Proposta N. 1372 

DETERMINA N. 1156 DEL 13/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REPERIBILITA' PER ASSISTENZA AL SOFTWARE ASCOT 
WEB IN OCCASIONE DEI REFERENDUM DEL 8 E 9 GIUGNO 2025, MEDIANTE MODIFICA 
CONTRATTUALE ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO DEL CONTRATTO IN ESSERE, AI SENSI DELL’ART. 
120, COMMA 9  DEL D.LGS. 36/2023 – CIG A03E5DD74D 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- domenica 8 giugno dalle ore 7.00 alle ore 23.00
- lunedi 9 giugno dalle ore 7.00 alle ore 8.30
   importo Euro 2.200,00 oltre IVA pari ad Euro 2.684,00.

Atteso che il CIG del presente provvedimento è quello correlato all’affidamento iniziale della procedura 
negoziata (CIG A03E5DD74D), in quanto la modifica non eccede il 20%;
Tutto ciò premesso;

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 23 del 23 aprile 2024;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – Approvazione 
del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e suoi 
allegati”;
Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  Organizzazione 
P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 26/3/2025, 
che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 
118/11;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di Euro 2.200,00 oltre IVA 22% per 
un totale di Euro 2.684,00, per l’affidamento di servizi di assistenza telefonica alla procedura Ascot 
Web Servizi Demografici, in occasione dei referendum del 8 e 9 giugno p.v., quale modifica del 
contratto d’appalto in essere, stipulato in data 27/03/2024 mediante Trattativa diretta sul Mepa n. 
3930514, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D.Lgs. 36/2023, alla ditta GPI S.p.a. - Sede legale: Via 
Ragazzi del ’99, 13 – 38123 Trento – P.IVA e C.F. 01944260221 - CIG A03E5DD74D;

3. di impegnare la spesa di Euro 2.684,00 al Cap. 1008803 “SPESE PER REFERENDUM” del 
bilancio di previsione 2025/2027, dove esiste l’occorrente disponibilità;

4. di attestare che l'autorizzazione all'utilizzo del capitolo di spesa da parte della Direttore del Servizio 
Anagrafe, stato civile, elettorale, dott.ssa Claudia Giammarchi, è conservata agli atti;



Pagina 4 di 5   
                      
Proposta N. 1372 

DETERMINA N. 1156 DEL 13/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REPERIBILITA' PER ASSISTENZA AL SOFTWARE ASCOT 
WEB IN OCCASIONE DEI REFERENDUM DEL 8 E 9 GIUGNO 2025, MEDIANTE MODIFICA 
CONTRATTUALE ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO DEL CONTRATTO IN ESSERE, AI SENSI DELL’ART. 
120, COMMA 9  DEL D.LGS. 36/2023 – CIG A03E5DD74D 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

5. di dare atto che non sussistono oneri relativi alla sicurezza per rischio da interferenza, per i motivi 
evidenziati nelle premesse;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8.  di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

9. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.

10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli articoli 27-28 del del D.Lgs. 
n. 36/2023 e art. 37 D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

  
 



Pagina 5 di 5   
                      
Proposta N. 1372 

DETERMINA N. 1156 DEL 13/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REPERIBILITA' PER ASSISTENZA AL SOFTWARE ASCOT 
WEB IN OCCASIONE DEI REFERENDUM DEL 8 E 9 GIUGNO 2025, MEDIANTE MODIFICA 
CONTRATTUALE ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO DEL CONTRATTO IN ESSERE, AI SENSI DELL’ART. 
120, COMMA 9  DEL D.LGS. 36/2023 – CIG A03E5DD74D 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE Lorenzo Beggiato / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


